In ipsa urbe Eboracenzi, accessit ad eum vir nobilis secundum seculum, Vuallelius Cap. 20. nomine, tunc Prior in Kyrkeham regularium fratrum: nunc vero monachus, & monachoru[m] pater in Mailros monasterio ordinis nostri; qui deuotus Malachiæ se orationibus fatis humiliter commendauit. Is aduertens multos habere Episcopum socios, & equos paucos, (nam prater ministros, & clericos alios, quinque cum eo erant presbyteri, & equi non nisi tres) obtulit ei suum, quo ipse volebat, hoc solum dolere se inquiens, quod esset runcinus durè portans. Et addit: Libentiū dedissem, si melior fuisset: sed si dignamini, ducite qualem cunque vobiscum. Et ego (ait Episcopus) eo libentiū accipio, quo prædictas viuorem: quia non potest mihi vile esse, quicquid tam preciosa voluntas obtulerit. Et conuersus ad suos: Hunc, inquit, sternite mihi, quia commodus sat, & sufficiens erit in longum. Quo saepe ascendit: Equis ex in & primo quidem durum, vt erat, sentiens, postmodum mira mutatione valde comodum sibi & suauiter ambularem inuenit. Et ne caderet super terram de sermone, quem dixerat, usq[ue] ad nonum annum, quo mortuus est ipse, non defecit ei, factus optimus & preciosissimus palefridus. Quodque euidentius mira culum cernentibus fecit, de subnigro ceperat alpestrere, & non multò post vix inueniebatur albior illo. Mi- Nota mira- cuum, mus S. Ma- lachia.

delectatus sum, sicut in omnibus diuitijs. Et ego vici sim, peccator licet, inueni gratiam in oculis eius extincit, & deinceps usque ad obitum ipsius, sicut in processione prefatus sum. Ipse etiam dignatus diuertere ad Claramuellem, viuis fratribus, Venit in Clamamuellem, compunctus est: & illi non mediocriter adiuncti in praesentia & sermone eius. Et acceptans

Sanat puerum mortuum, ceptans locum, & iros, atq; intimis visceribus colligens, valexit nobis, & abiit. Qui transalpans, cum venisset Iporiam civitatem Italæ, hospitis sui parvulum filium, qui male habens moriturus erat, continuo sanavit.

Cap. 21. Erat tunc temporis in sede Apostolica felicis memoriae Innocentius secundus Papa; qui eum benignè suscepit, humanè satis illi super longa peregrinatione compassus. Et primò quidem Malachias, quod altius infixerat animo, cum multis lacrymis implorabat, licere sibi vivere, & mori in Claraualle, permisso & benedictio summi Pontificis. Et petijt hoc, non oblitus ad quod venerat, sed affectus, quod venerat, desiderio Clarauallis. Non autem obtinuit, quod vir Apostolicus lucris potius vberioribus occupandum decerneret. Nec tamen omnino frustratus est à desiderio cordis sui, cui mori ibi, et si non vivere, donatum est. Mensem integrum fecit in Urbe, loca sancta perambulans, & frequentans causa orationis. Cumq; per id temporis sepe ac diligenter ab eo, & ab his, qui cum eo erant, summus Pontifex inquisisset, esse patriæ, mores gentis, statum Ecclesiarum, & quanta in terra Deus per eum operatus fuisset: paranti iam repatriare commisit vices suas, per viuieram Hyberniam legatum illum constituens. Significatum siquidem erat ei ab Episcopo Gilleberto, qui, vt supra memorauimus, tunc legatus extiterat, quod iam non posset præ senio & debilitate corporis villicare. Post hæc petit Malachias confirmari nouæ metropolis constitutionem, & utriusq; sedis pallia sibi dari. Et confirmationis quidem priuilegium mox accepit: De pallijs autem (ait summus Pontifex) oportet solemnissimi agi. Conuocatis Episcopis, & Clericis, & maioribus terræ, celebrabis generale concilium: & sic coniunctuia & communio voto viuierorum per honestas personas requiretis pallium, & dabitur vobis.

Sumi Pofificis erga eum humanitas. Deinde tollens mithram de capite suo, in posuit capiti eius: sed & stolam cum manu polo dedit illi, quibus utrinter offerendum solebat. Et salutatum in osculo pacis dimisit eum, Apostolica fultū benedictione & autoritate. Qui reuertens per Clarauallum, suam secundam nobis largitus est benedictionē. Et alta suspiria trahens, quod non licet sibi pro suo desiderio remanere: Hos, inquit, interim pro me, oro, vt retineatis, qui à vobis discant, quod nos postmodum doceant. Et infert: Erunt nobis in semen, & in semine isto benedicentur gentes, & illæ gentes, que à diebus antiquis monachi quidem nomen audierunt, monachum non viderunt. Et dimissis quatuor à latere suo, abiit. Qui probati, & digni intuenti, monachi facti sunt. Post aliquod tempus, cum iam sanctus esset in terra sua, misit alios, & de illis factum est similiter. Quibus per aliquantum tempus instruisti, & eruditis corde in sapientia, dato eis in patrem sanctorum fratre Christiano, qui erat unus ex ipsis, emissimus eos, adiungentes de nostris, quanti sufficerent ad numerū Abbatia. Quæ concepit, & peperit filias quinque: & sic multiplicato semine, augefecit indiēs numerus monachorum, iuxta desiderium & vaticinium Malachia. Nunc iam repetamus ordinem narratiouis.

Cap. 22. Malachias profectus à nobis, prosperè peruenit in Scotiam. Et inuenit David Regem, qui adhuc hodiē supereft, in quodam castello suo: cuius filius infirmabatur ad mortem. Ad quæm ingressus, honorificè Rege suscepitus, & humiliter exoratus, ut sanaret filium suum: aqua, cui bene dixit, adspexit iuuenem, & intuens in eum, ait:

Aqua benedicta sanat filium regis. Confide fili, non morieris hac vice. Dixit hoc: & die sequenti, secundum dictum prophetæ, secuta est sanitas, sanitatem letitia patris, clamor & strepitus totius exultantis familiæ. Exiit sermo ad omnes: nec enim quod in domo regia, & Regis acciderat filio, latere potuit. Et ecce ubique resultans gratiarum actio, & vox laudis, tum pro salute domini, tum pro miraculi nouitate. Henricus est iste: nam vixit adhuc vnicus pater sui, miles fortis & prudens, patrizans (vt aiunt) in seconde iustitiam & amorem viri. Et amauit vterque Malachiam, quandiu vixit, tanquam qui illum à morte reuocasset. Rogabant eum manere per aliquot dies: sed ille declinans gloriam, moram non sustinuit: & manè carpebat iter. Transeunti igitur per villam, nomine Crugelnum, occurrit puella muta. Orante illo, solutum est vinculum lingue eius, & loquebatur recte. Dehinc villam ingrediens, quam nominant Ecclesiam sancti Michaelis, oblata sibi mulierem phreneticam, & vindictam funibus, coram omni populo curat: & dimissa incolumi, proficiscitur. Perueniens verò ad portum Lapaasper, transitum ibi per aliquot dies praefolabatur: fed mora minimè transiit ociosa. Construitur interīm de virgis in sepe textis oratorium, ipso iubente, ipso operante pariter. Consummatum circundedit vallo: atque interiacens spatium in cœmeterium benedixit. Sanè merita benedictis, miracula satis declarant: quæ usque hodiē ibi actitari feruntur.

Nota miracula in cœmeterio benedicto.

feruntur. Inde est, quod de finitimiis locis infirmos & malè habentes, illò portare conseruerunt: & sanantur multi. Mulier totis dissolutis mēbris, plauso veclā illuc, peribus suis remeauit domum, vna duntaxat nō est frustrā in loco sancto prestolata misericordiam Domini. Alia quædam ibidem pernoctabat in oratione: quam forte reperiens solam hominē barbarus, accensus libidine, & sūl minimè compos, irruit rabiōsus in eam. Conuersa illa, & tremefacta suspiciens, aduerit hominem plenum diabolico spiritu, Heus tu, inquit, miser, quid agis? Considera vbi es: reuerere hanc sanctā: defer Deo, defer seruo eius Malachia: parce & tibijs si. Non desitit ille, furjs agitatus inquis. Et eccē (quod horribile dictu est) venenatum & tumidum animal, quod būfōnēm vocant, vīsum est reptans exire deinter femora mulieris. Quid plura? Terrefactus resilijt homo, & datis saltibus, festinus oratorio exilij. Ille confusus, abscessit: & illa, intacta remansit, magno quidem & Dei miraculo, & merito Malachia. Et pulchre operi feedo & abominando, feedū interuenit & abominabile monstrum. Non priorsūs aliter decuit bestialem extingui libidinem, quām per frigidissimum verum: nec aliter temerarium frenari ausum, frustrari conatum, quām per vitem, inutilemque bestiolam. Et hac loco isto sufficient, pauca de pluribus. Nunc iam reliqua prosequamur.

Affecdit Malachias nauem, & prosperè nauigans, applicuit monasterio suo Benchorensi, ut primi filij primam recipieren gratiam. Quid animi putas gesuistis illos, sano de via tam longa recepto patre, & illo patre? Nec mirum, si se tota in gaudium effuderunt viscera eorum in redditu eius, quandō & exteris circunquaquē gentibus incredibilem mox latitudinem velox rumor inuexit. Denique de ciuitatibus, & castellis, & vicis occurrit ei: & quo cunctè diuertat, suscipitur exultatione vniuersae terra. Veruntamen non sapit honor: opus exercetur legationis. Multis in locis celebrantur p̄eclarē conuentus multi, nē qua regio, seu portio regionis, legationis fructu & vtilitate fraudetur. Seminatur super omnes aquas: non est qui se abscondat ab opera sollicitudinis eius. Non sexus, non ætas, non conditio, non professio reputatur. Vbiq̄e semen spargitur: salutare: vbiq̄e intonat tuba cœlestis. Vbiq̄e discurrit, vbiq̄e irrumpt, euaginato gladio lingue ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis. Terror eius super facientes mala. Clamat iniquè agere: & delinq̄entibus, Nolite exaltare cornu. Religio vbiq̄e plantatur, propagatur, souetur. Oculi eius super eos, & cura eius ad necessitates eorum. In concilijs, quæ p̄alēm celebrentur, repetuntur antiquæ traditiones, quas tamen bonas fuisse constiterit, abo-Religio Christiana vbiq̄e per-
litas verò negligentia sacerdotum. Nec modò vetera instaurantur, ceduntur & noua. Et quæcunque promulgauerit, tanquam cœlitū edita acceptantur, tenentur, scri-
pro mandantur ad memoriam posterorum. Quidni cœlitū missa crederentur, que tot cœlestia confirmant miracula? Et vt fidem dicitis faciam, perstringam nonnulla paucis. Quis enim cuncta enumeret? Quanquam libentiū, fateor, imitandis immo-
rer, quām admirandis.

Et meo quidem iudicio primum & maximum miraculum, quod fecit, ipse erat. Ut enim taceam interiorē hominem eius, cuius pulchritudinem, fortitudinem, puritatem fatis indicabant mores ipsius & vita: ipsum exteriorē ita vno semper modo, ipsoq; modestissimo & decentissimo gestit, vt nil priorsūs appareret in eo, quod posset offendere intuentes. Et quidem qui non offendit in verbo, ille perfectus est vir. At vero in Malachia quis vnquam, etiamsi curiosus obseruārit, depræhendit ociosum non dico verbum, sed nutum? Quis manum, pedem, ve mouentē frustrā? Immō quid non ædificans in eius incessu, adipicetu, habitu, vultu? Denique vultus hilaritatem nec fasciūr mero, nec leuigavit risus. Totum in eo disciplinatum, totum insigne virtutis, perfectionis forma. Per omnia serius, sed non austerus. Remissus interdūm, dissolutus nunquam. Negligens nihil, ersi pro tempore multa dissimulans. Quietus sapè, sed minimè aliquod ociosus. A die primo conuersio[n]is sua vīque ad extremum vita, sine proprio vixit. Non seruos, non ancillas, non villas, non viculos, non denique quæcunque reddituum ecclesiasticorum secularium ve, vel in ipso habuit Episcopatu[m]. Mensa Episcopali nihil priorsūs constitutum, vel assignatum, vnde Episcopus viueret. Nec enim vel dominum propriam habuit. Erat autem penè incessanter circumiens parochias omnes, Euangeliō seruiens, & de Euangeliō viuens, sicut constituit ei Dominus. Dignus est, inquiens, operarius mercede sua. Nisi quod frequenti-
us ipsum Euangelium sine sumptu ponens, de laborib[us] suis suorumque ferebat, vnde

SIRIUS

RVIII

vnde se & alios, qui secum laborabant in opere ministerij, sustentaret. Porro si interdum quicccere oporteret, in sanctis hoc faciebat locis: qua ipse per Hyberniam sparserat vniuersam. Apud quos verò moram facere libuisset, illorum se conformauit moribus & obseruantij, communi contentus vita & mensa. Non fuit in vielu, non fuit in veltitu, in quo potuisset Malachias dignosciri inter ceteros fratres. Intantum cum maior esset, humiliauit se in omnibus. Denique cum exiret ad prædicandum, cum

Vivit secundum formam Apostolorum. pedibus pedes & ipse ibat, Episcopus & Legatus. Forma Apostolica hæc: & inde magis mira in Malachia, quo rara nimis in alijs. Verus profecto Apostolorum hæres est iste, qui talia agit. Sed aduertere est, quomodo diuidat hæreditatem cum fratribus suis, & què nepotibus Apostolorum. Illi dominantur in clero: iste dum esset liber ex omnibus, omnium se seruum fecit. Illi aut non euangelizantes manducant, aut euangelizant ut manducant: Malachias imitans Paulum, manducat, ut euangelizet. Illi fastum & quæstum astimant pietatem: Malachias hæreditate vendicat sibi opus & onus. Illi felices se credunt, si dilatauerint terminos suos: Malachias in dilatanda charitate gloriatur. Illi congregant in horrea, & dolia replēt, vnde onerent mensas: Malachias colligit in deserta & solitudines, vnde implear cœlos. Illi cum accipiant decimas, & primicias, & oblationes, insuper & de Casariorum beneficio telonia, & tributa, & alios redditus infinitos: soliciti sunt nihilominus, quid manducant, & quid bibant: Malachias nihil horum habens, multos tamen locupletat de promptuario fidei. Illis nec cupiditatis, nec solitudinis vllus est finis: Malachias cupiens nihil, non nouit tamen cogitare de crastino. Illi à pauperibus exigunt, quod dent diuitibus: iste solicitat diuites pro pauperibus sustentandis. Illi marsupia vacuant subditorum: iste pro peccatis eorum altaria cumulat votis, hostijsque pacificis. Illi alta palata erigunt, turres ac mœnia ad cœlos leuant: Malachias non habens vbi caput reclinet, opus facit Euangelista. Illi equos ascendunt cum turba hominum gratis manducantium panem, & non suum: Malachias septus sanctorum fratrum collegio, pedes circumit, portans panes Angelorum, quibus satiet animas esurientes. Illi plebes ne agnoscent quidem, iste erudit. Illi potentes & tyrannos honorat, iste punxit. O virum Apostolicum, quem & talia nobilitant signa Apostolatus sui. Quid ergo mirum, si mira est operatus sic mirabilis ipse? Immò verò non ipse, sed Deus in ipso. Alioquin tu es Deus, inquit, qui facis mirabilia.

Psal. 76.

Cap. 25. Erat mulier in ciuitate Culratim, dæmonium habens. Vocatus est Malachias: orat pro addicta: vrget inuaorem: exit. Sed nondum exaturata nequitia eius, miseram inuidit mulierculam, quæ fortè propè assisteret. Et Malachias: Non ad hoc, inquit, tibi illam tulisti, ut hanc peruaderes: exi & ab ea. Paret: sed repetit priorem. Qua denudò pulsus, recurrit in alterā. Ita per aliquod spatium alternatim vexabat illas, hinc inde refugiens. Tunc sanctus indignans sibi illudì à dænone, colligensq; spiritum, infremuit, ab obsecris. & totis viribus fidei facto impetu in aduersarium, ab ira que fugavit: & quidem non minus vexatum his, quas vexauerat ipse. Ceterum quid morum fecit sancto, non putes, lector, siue virtus eius, sed dispensationis diuinæ, ut videlicet ex hoc manifestior fieret, & maligni præsentia, & victoria Malachia. Denique audi quid alibi fecerit, non autem per præsentiam suam. Et vtique potuit præsens, quod absens valuit.

Cap. 26.

In regione Aquilonaris partis Hyberniæ iacebat infirmus in domo: nec dubium, quin dæmonum maleficio. Nam quadam nocte audiuimus eos loquentes, dicentes alter ad alterum: Vide, nè misericordia hypocritæ illius stratum, stramineo contingat, & sic effugiat manus nostras. Cognovit homo, quod Malachiam loqueretur, quæ non multo ante in eadem domo meminerat pernoctasse, & adhuc stramen in loco. Sumptuq; fidutia, & que poruit conatu, coepit reperi debilis corpore, sed fide fortis. Et ecce in aere clamor & vociferatio: Prohibe eum, prohibe: retine eum, retine: Amittimus prædam. Verum is, quem portabat fides & desiderium euadendi, quanto plus clamabat illi, tanto magis genibus manibusque nitens, ad remedium festinabat. Et perueniens ascendit lectulum, volutatur in stramine, audit vulnatum plangentium: Heu, heu, ipsi nos prodidimus: decepti sumus: euasit. Et dicto citius recessit ab eo dæmoni terror & horror, quem patiebatur, & omnis pariter ægritudo. In Lefmor ciuitate homo à dæmonio vexatus, per Malachiæ liberatus est. Item transiunt aliquando Plaginiam, oblatus illi infans habens dæmonium, fanus relatus est. In regione eadem ligatam fūribus phreneticam solui iussit, & in aqua, quam benedixit, lauari. Lota est, & sanata est.

Miracula eius.**Nora mirabilis gratiæ Dei in familiis eius.**

est. Alteram quoq; in Saballo regione Vlydiæ, membra propria dætibus laniantem, orando & tangendo curauit. Amentem hominem multa prædicetem futura, amici & propinquii adducunt ad Dei hominem vinclum funibus fortiter, quod fortis ad nocendum rabies ipsa fecisset, & terribilem valde. Orat Malachias, & incontinenti æger sanatur, & soluitur. Factum est hoc loco quodam, cuius nomen tacemus, quod nimis barbarum sonet, sicut & alia multa. Alio tempore in prefata ciuitate Lemor pueram mutant parentes eius in media platea offerunt transeunti, cum multa supplicatione rogantes, ut ei subuenire dignetur. Stat Malachias, & facta oratione, tangentis dactilo linguam eius, sputum misit in os eius, & loquentem dimisit.

Exiens de quadam ecclesia, obuium habuit hominem cum vxore sua, qua non Cap. 27.

poterat loqui. Rogatus, ut eius misereatur, stat in porta populo circumstante: & data benedictione super eam, iubet Dominicam dicere orationem. Dixit illa: & populus benedixit Dominum. In ciuitate cui nomen Oenthreb, decumbens lectulo quidam diues, iam dies duodecim priuatus linguae officio, ad visionem visitantis se sancti, lo- Muta lo- quelam recuperat, Eucharistiam sumit: & ita munitus, extremum in bona confessio- bodus log- ne efflavit spiritum. O oliua fructifera in domo Dei, ó oleum incunditatis, vngens & tur, confite- lucens. Et splendore miraculi illustrauit sanos, & suauitate beneficij vnxit infirmum, charitatem. cui mox morituro salutarem confitendi & communicandi obtinuit facultatem. Intravit ad eum quidam de nobilibus, habens ei aliquid dicere. Quinter loquendum fide plenus tres iuncos pie suratus de lectulo, in quo ille sedebat, tulit secum: & multa Deus de furto pietatis est operatus, fide illius, & præfusis sanctitate. Forte venerat in ciuitatem, nomine Duenuania. Et cum sederet ad mensam, ingressus vir nobilis de ciuitate ipsa, humiliter supplicat pro vxore prægnante, qua iam solenne praterisset tempus pariendi, ita ut mirarentur omnes: & nemo, qui aliud quam vita periculum, crederet imminere. Rogat & cum eo Neemias Episcopus illius ciuitatis, qui iuxta eum sedebat: rogant & cæteri, quotquot aderant simul discipientes. Tum ille: Compatior ei, inquit, quod bona mulier sit, & pudica. Et porrigenis viro poculum, cui benedixerat: Vade, inquit, da illi bibere: sciens eam sumptu benedictionis potu, & sine Nota vim mora, & sine periculo paritaram. Factum est quod præcepit, & nocte ipsa subsecutum poculi. est, quod promisit. Sedebat in campo cum Comite Vlydiæ aliqua tractans: & multitudine copiosa circa eos. Venit mulier grauida, & vere grauida: Indicat se contra omnes nature leges retinere partum iam quindecim mensibus & diebus viginti. Compascus Malachias super nouo & inaudito incommodo, orat, & mulier parit. Et qui aderant, latrati sunt, & mirati sunt. Omnes enim viderunt, in qua facilitate & velocitate loco eodem enixa sit: & triste negati partus periculum, miraculo commutatum iu- cundiori.

Accidit ibidem quiddam pari quidem miraculo, sed sorte dispari. Vedit hominem, qui publicè tenere diceretur concubinam fratris: & hic erat miles minister Comitis. Et publicè conueniens incestuolum, alterum ei Iohannem exhibuit: Non licet tibi, inquietus, concubinam habere fratris tui. At ille alterum ipsi nihilominus Herodem redhibens, non modo non audiuit eum, sed & superbè respondit, & coram omnibus iurabat nunquam se dimissurum. Tum commotus Malachias, sicut erat pro iustitia vehementer zelans: Et Deus, inquit, te ab illa separat vel initum. Parvus pendens ille, ex instanti abiit indignabundus. Offendensque mulierem non longè turbam constituta in loco, vi oppressit eam, sicut erat satanæ totus, cui paulo ante traditus fuerat. Nec latuit flagitium. Ancilla, qua dominam comitabatur, recurrens domum, (nempe haud procùl aberat loco) nunciat anhela, quid mali acciderit. Ad quam vocem germani illius, qui domi erant, zelantes sororis stuprum, tora illi fe- Terribile finiantia peruelant, pudicitia hostem ipso in loco & opere sceleris depræhensum, multis confosum vulneribus interimunt. Necdum conuentus solutus erat, cùm ec- Dei iudicij in contem- cè armiger illius, quod euenerat, nunciavat. Et mirati sunt vniuersi, quod sententia prorem S. Malachiae tam celerem habuisset effectum. Timuerunt quique flagitosi, auditio hoc verbo: (nam multi erant in terra) & territi, purgati sunt, lauentes manus suas in san- guine peccatoris.

Diarmitium Comitem multo iam tempore decumbentem lecto, duriter quidem Cap. 29. increpans, quod malus homo esset, immoderatius seruiens ventri & gulæ, benedicta Repentina adpersum aqua, surgere fecit sine mora, & ita valentem, ut equum ascenderet illico Comitis cu- & vtique præter spem suam ipsius & suorum. In urbe Cafensi venit homo ante cum fatio.

cum filio paralytico, rogans illum sanari. Qui orans breuiter: Vade, inquit, filius tuus sanabitur. It, & crafainò redit cum filio, sed minimè sanato. Tum surgens Malachias, & stans super eum diutius orauit, & sanatus est. Et conuersus ad patrem: Offer, inquit, illum Deo. Annuit homo, sed non tenuit: & post aliquot annos ille iam iuuenis recidit in idipsum, sine dubio propter inobedientiam patris, & pauci transgressionem. Alius quidam veniens de longinquò, cum esset Malachias in finibus Munoniae, attulit ad eum filium, pedum penitus officio destitutum. Percontatus quonam modo illi accidisset: Ut suspicor, inquit, dæmonum malignitate. Et adit: Ludenti in prato ipso (nisi fallor) immisere soporem: euigilansque puerulus, sic se inuenit. Hæc dicens, cum

Peccata non ferunt nisi promissa, Claudius factus lachrymis precem fundit, efflagitat opem. Misertus eius orauit Malachias, iubens

natur. ægrum interim dormire ibidem super solium. Dormiuit, & surrexit sanus. Hunc ipse,

quia delongè venerat, aliquādiū in comitatu suo retinuit: & erat ambulans cum eo. In monasterio Benchorensi pauper quidam fratum eleemosynis sustentabatur. Et

erat quotidiana accipiens stipendium, aliquid officij factitans in pistrino. Is claudus ab annis duodecim, humi manibus repens, post se trahebat pedes mortuorum. Quem die

quadam ante cellam suam Malachias incepit & mœrētem inueniens, caulam per-

contatur. Et ille: Vides, inquit, quam ex longo misellus affligeret, & manus Domini

super me: & eccè ad cumulum ærumnae, homines, qui misereri debuerant, irriden-

te porius, miserè reprobrantes. Quem vbi audiuit, pietate morosus, suscepit in celum,

manus pariter leuans. Facta autem breui oratione, ipse intrauit cellam, & ille surre-

xit. Et stans super pedes suos, mirabatur, si verè esset quod erat, penè somnium suspi-

catus. Coepit tamen se pederentim mouere: neq; enim posset ire satis credebat. Tan-

dèm quasi è graui sonno euigilans, cognoscit misericordiam Domini super se: fir-

miter graditur, & in pistrinum reuertitur, exiliens & exultans, & laudans Deum. Viso

eo, qui ante viderant & cognoverant, repleti sunt stupore & ecstasi, phantasma pu-

tantes. Virum item hydropicum orando sanavit, quilibet permanstra monasterio,

pastor ouium factus.

Cap. 30. Ciuitas Hyberniae, nomine Corcagia, vacabat Episcopo. Traclatū est de electione:

dissensere partes, quibusque, ut assolet, præsulem volentibus constituere suum, non

Dei. Venit illuc Malachias, audita dissensione. Conuocato clero & populo, etiā cor-

da & vota discordantium vnire curauit. Et persuasis illis totum negocium sibi debe-

re credi, cui potissimum solicitude incubueret illius, sicut & aliarum per Hybernam

Ecclesiarum, incontinenti nominat eis non quempiam de nobilibus terræ, sed ma-

gis quendam hominem pauperem, quem sciret sanctum & doctum: & hic erat alieni-

gena. Quaritur ille: nūciatur decumbere lecto, & ita debilis, ut nullo pacto exeat, nisi

in manibus portatus ministrantium. Et Malachias: Surgat, inquit, in nomine Domini:

ego præcipio, obediens saluum faciet eum. Quid faceret ille? Parere volebat, sed

imparatum se sentiebat: quod etsi posset ire, Episcopari reformidabat. Ita cum vol-

luntate obediens, pugnante gemino hoste, pondere languoris, & metu oneris, vicit

illa tamē, data sibi in adiutorium spe salutis. Itaq; conatur, mouet se, tentat vires,

inuenit se solito fortiorum. Crescit pariter fides cum viribus, & rursum facta fortior

fides dat vicissim viribus incrementum. Iam surgere per se valet, iam meliusculè gra-

di: iam nec sentire in ambulando lasitudinem, demum expeditus & alacer peruenire

ad Malachiām sine hominis adiutorio. Qui assumens eum, misit in cathedram, clero-

& populo collaudante. Hoc ita in pace factum est, quia nec illi ausi sunt Malachie vo-

luntati in aliquo obuiare, videntes signū, quod fecerat: nec ille parere dubitauit, tam

evidenti argumento factus secundus de Domini voluntate.

Cap. 31. Mulier quedam fluxum sanguinis patiebatur: & hæc nobilis, charissima Malachic,

plūs tamen ob morum, quam generis, nobilitatem. Quæ ex toro deficiens, (nimis rū-

cum sanguine exhaustis viribus) iam posita in extremis, misit ad Dei hominem, vt,

quod supererat, anima subueniret, qui se iam non esset visurus in corpore. Audiens

Malachias, molestè tulit, quod mulier virtutis foret, & vita eius fructuosa opere &

exemplu. Et videns se non posse satis accurrere tempestiuè, accito Malcho, quod diu-

uenis es, & expeditus: (ipse est, cuius supradictum minimus, frater Christiani Abbatis)

Accelera, inquit, fer illi tria poma hæc, super quæ nomen Domini inuocauit. Confido

in ipso, quod, vbi ex eis gustauerit, non gustabit mortem, priusquam nos videat, eis

tardiusculè secuturos. Festinat Malchus secundum mandatum, & veniens, intrat ad

morituram, alterum se exhibens puerum Elisei, nisi quod huius efficacior opera fuit.

Iubet

DE S. MALACHIA EPISCOPO HYBERNIAE.

III

inbet missam sibi à Malachia benedictionem accipere, & gustare, si quō modo value-
rit. At illa exhilarata, auditio nomine Malachia, vt obediens possit, nutu signat, pauli-
spē se erigi velle: nam verbo non poterat. Erigitur, gustat: gustato confortata est: lo-
quitur, & gratias agit. Et immisit Dominus soporē in eam, & suauissimē requieuit in
eo, cuius visu diū caruerat, sicut & eis. Sterit interī sanguis, & post modicū experge-
facta, sanam se reperit, nisī quōd longa inedia, & sanguinis minutiō adhuc debilis
erat. Si quo minūs, die sequenti desideratus Malachiē aduentus adspectusq; perfecit.

Habitabat vir nobilis in vicinia Benchorensis monasterij. Cuius vxor cū infirma-
retr ad mortem, rogatus Malachias vt descenderet, priusquam moreretur, infir-
mam vñcturus oleo: descendit, & intravit ad eam. Quo viro, exultat illa, spe animata
salutis. Et cū pararet vngere eam, visum est omnibus differendum potius vsque ma-
nē. Erat enim vespera. Acquieuit Malachias, & data benedictione super ægram, exi-
vit cū his, qui secum erant. At verò post modicum subito clamor factus est, plan-
etus & strepitus multis per totam domum: siquidem insonuit, quōd mortua esset.
Accurrit Malachias tumultu auditu, & secuti sunt eum discipuli eius. Et accedens ad
lectum, vt certò comperit exprimisse, cōsternatus est animo, sibi imputans, quōd frau-
data gratia sacramenti obiērit. Et eleuat in cælum manibus: Obsecro Domine, in-
quit, insipienter egi. Ego, ego peccavi, qui distuli: non ista, quā voluīt. Hæc dicens,
contestatus est in audiētia omnium, nullam se recepturum consolationem, nullam
daturum requiem spiritui suo, nisi, quam tulerat, liceret restituere gratiam. Et stans
super eā, tora nocte laborabat in gemitu suo: & pro oleo sancto largo imbre lachry-
marum perfundens mortuam, vicem illi vñctōnis, quam poterat, exhibebat. Ipse
quidem sic: Ad fuos autem: Vigilate, inquit, & orate. Itaque in pñalmis illi, ille in la-
chrymis, noctem duxere perugilem. Et manè factō, exaudiuit Dominus sanctum su-
um, qui spiritus Domini erat postulans pro eo, qui postulat pro sanctis gemib⁹ in-
enarrabilibus. Quid plura? Aperuit oculos, quæ fuerat mortua: &, vt solent, qui de
grauis somno euigilant, fricans sibi manibus frontem & tempora, super lectum se cri-
git, & agnito Malachia, inclinans deuotē salutat eum. Et verso luētū in gaudium, stu-
por apprähendit omnes, & qui viderunt, & qui audiērunt. Sed & Malachias gratias
agens, benedixit Dominum. Et vñxit eam nihilominus, sciens in hoc sacramento re-
mitti peccata, & quōd oratio fidei saluet infirmum. Post hæc abit ille, & illa conua-
luit, & viuenis in columis tempore aliquanto, vt gloria Domini manifestaretur in ea, mentū est
peracta pœnitentia, quam sibi Malachias iniunxerat, in bona confessione iterū ob-
dormiuit, & migravit ad Dominum.

Fuit itē mulier, cui spiritus iracundia & furoris intātū dominaretur, vt non so-
lum vicini & cognati fugerent consortium eius, sed filii quoq; ipsi vix sustinerent ha-
bitare cum ea. Clamor, & rancor, & tempestas valida, vñcunquē fuisset. Audax, & ar-
dens, & præcepis, metuenda lingua & manu, importabilis omnibus, & inuisa. Dolen-
tes filij tum pro illa, tum pro seip̄is, trahunt illam ad præsentā Malachia, lachryma-
bilem cum fletu querimoniam deponentes. Vir autem sanctus & pœnculum marris,
& incommodum miserans filiorum, seorsum aduocat illam: Fuerūne confessā ali-
quando peccata sua, sollicitē percontatur. Respondit, Nequāquam. Confitere, inquit.
Paret. Et ille iniungens pœnitentiam, confitenti, oransque super eam, vt Dominus
omnipotēs det ei spiritum mansuetudinis, in nomine Domini Iesu, nē vñtrā irascatur,
inbet. Sequitur tanta mansuetudo, vt pteat omnibus non esse aliud, quām admirā-
bile mutationem dexteræ excelsi. Fertur adhuc hodiē vinere, & tantē esse patientie
& lenitatis, vt quā omnes exasperare solebat, nullis modō exasperari dannis, contu-
melijs, afflictionib⁹ queat. Si licet me, iuxta Apostolum, abundare in sensu meo, ac
cipiat quisq; vt volet: ego istud superiori suscitatē miraculo mortuę censeo preferen-
dum, quōd exterior quidem ibi, hīc verò interior reuixerit homo. Et nunc curramus
ad reliqua.

Vir secundūm seculum honorabilis, secundūm Deum timoratus, veniens ad Mala-
chiam, questus est super sterilitate animæ sua, supplicās vt sibi obtineret ab omnipote-
nente Deo gratiam lachrymarum. Et subridens Malachias, quōd gratum haberet in
homine seculari desiderium spiritale, suam maxillæ illius quasī blandiendo
coniungēs: Fiat, inquit, tibi, sicut petisti. Tantos exindē, & penē cōtinuōs exitus aqua-
rum deduxerunt oculi eius, vt illud Scripturæ ei posse aptari videretur: Fons horto-
rum, puteus aquarum viuentium.

K 2

Est

Cap. 35.

Est insula maris in Hybernia, ab oīm fœcunda piscium: & mare ibi piscoium valde. Peccatis (vt creditur) habitantium adempta copia solita: quæ multos habebat filios, infirmata est, & à tanta funditus sui commoditate emarcuit. Dolentibus accolis, & iacturam grauem populus agrè ferentibus, reuelatum est cuidam mulieri, precibus Malachia posse afferri remedium. Idque innotuit omnibus, ipsa prudente. Nutu Dei contigit adesse Malachiam. Dum enim circumiret, & repleret Euangeliū regionem, diuertit illuc, vt & ipsis eandem gratiam impartiret. At Barbari, quibus erat maior cura de piscibus, omni instantia flagitant, vt potius respicere dignetur super sterilitatem insulæ sua. Qui cùm responderet se minimè ad hoc venisse: hominum magis, quām pīscium desiderare capturam: videns tamen fidem eorum, flexis in litore genibus, oravit ad Dominum, vt, licet indignis, indulunt oīm beneficium rata fidē repentinib⁹ non negaret. Ascendit oratio, ascendit & pīscium multitudo, & fortè vberior, quām in diebus antiquis, & ipsa populo terra perseverans vñq; in hodiernum diem. Quid mirum, si oratio iusti, quæ penetrat celos, penetravit abyssos, & de profundo maris tantas pīscium copias euocauit?

Cap. 36.

Venerunt aliquando tres Epīscopi in villam Fochart, quem dicunt locum nativitatis Brigidae virginis, & quartus erat Malachias. Ad quem presbyter, qui hospitio suscepérat eos: Quid faciam, inquit, quod pīsces non habeo? Quo respondente, vt quereret à pīscatoribus: Biennium est, ait, quod non inueniuntur pīsces in flumine, vnde & pīscatores prorsus diffisi, etiam arriū suæ renunciauerunt. Er ille: Præcipe, inquit, laxari retia in nomine Domini. Factum est, & capti sunt salmones duodecim. Secundò miserunt, & capti totidem, in opinatum inferunt mensis & ferculum, & miraculum. Et vt clare liqueat, Malachia meritis hoc datum fuisse, alijs quoq; duobus sequentibus annis eadem nihilominus sterilitas perdurauit.

Cap. 37.

Fuit quidam clericus in Lefmor, probabilis, vt fertur, vita, sed fidei non ita. Is scelus in oculis suis, præsumpsit dicere, in Eucharistia esse tantummodo sacramentum, & non rem sacramenti, id est, solam sanctificationem, & non corporis veritatem. Super quo à Malachia secretò, & sepe conuentus, sed incasum, vocatus ad medium est: Seorsum tamen à laicis, vt, si fieri posset, sanaretur, & non confunderetur. Itaque in conuentu clericorū data facultas homini est pro sua sententia respondendi. Cumq; totis ingenij viribus, quo non mediocriter callebat, asserere & defendere conaretur errorem, Malachia contrà disputante & conuincente, iudicio omnium superatus, de conuento confusus quidem exiit, sed non correctus. Dicebat autem se non ratione viquum, sed Epīscopi pressum autoritatem: Et tu (inquit) o Malachia sine causa me hodie confundi, aduersus profecto veritatem locutus, & contra tuam ipsius conscientiam. Moestus Malachias pro homine sic indurato, sed magis fideli dolens iniuriam, timens periculum, Ecclesiam conuocat, errantem publicè arguit, publicè monet, vt resipiscat. Suadētibus hoc ipsum Epīscopis, & viuero clero, cùm non acquiesceret, contumaci anathema dicunt, hæreticum protestantes. Nec sic euigilans: Omnes, inquit, saevis homini potius, quām veritati. Ego personam non accipio, vt deseram veritatem. Ad hoc verbum substomachas sanctus: Dominus, inquit, fateri te veritatem faciat vel ex necessitate. Quo respondente, Amen, soluitur cōuentus. Tali ille in usus cauterio, fugam meditatur, infamis atq; in honores fore non sustinens. Et continuo sua tollens exhibat, cùm eccē subira corruptus infirmitate, sifit gradum, viribusq; deficiens, codem loco iactat se super solum anhelus & fessus. Forte incedens in id loci vagabundus infanus, offendit hominem: quidnam ibi agat, percontatur. Respondet, graui se infirmitate teneri, & neq; procedere, neq; redire valentem. Et ille: Infirmitas ista haud alia, inquit, quām ipsa mors est. Hoc autē non dixit à semetipso: sed pulchre Dominus per infanum corripuit eum, qui sanis acquiescere noluit consilij sensatorum. Et addit: Reuertere domum: ego te iuuabo. Deniq; ipso duce, reuerteritur in ciuitatem: reddit ad cor, & ad misericordiam Domini. Eadē hora accitur Epīscopus, agnoscitur veritas: abiicitur error, confessus reatum, absoluitur, perit viaticum, datur recōciliatio, & vno penē momento perfidia ore abdicatur, & morte diluitur. Ita mirantibus cunctis, sub omni celeritate completus est sermo Malachia, & scriptura patiter dicentis, quia vexatio dat intellectum auditui.

Esa. 28.

Cap. 38.

Inter populos quarundam regionum orta aliquādō grauis discordia est. Interpellatur Malachias de componenda pace inter eos. Et cùm esset alijs impeditus, iniungit negotiū hoc vni Epīscoporum. Illo excusante, & negante, & dicente, Malachiam,

non

non se, quæsumus: se contemptum iri, frustra fatigari nolle: Vad, inquit, & Dominus erit tecum. Et ille: Acquiesco, sed si me nō audierint, scito me ad tuam paternitatem appellaturum. Subridens Malachias: Fiat, inquit. Tunc Episcopus conuocatis partibus, dictat formiam pacis: acquiescunt, reconciliantur adiuuicem: fide hincindè data, stabilitur pax: & sic dimisi eos. At pars vna videns hostes factos securos, imparatos esse: quippe qui pace facta mali nihil suspicaretur: loquebatur mutuò, & dicebat homo ad proximum suum: Quid volumus facere? Victoria præ manibus est, & vltio de inimicis. Et coepere insequi illos. Innotuit Episcopo, quod fiebat: & accurrit conuenit ducem eorum super iniquitate & dolo: sed spretus ab illo est. Inuocauit nomine Malachia aduersus eum, & nihil pendit. Irridensque Episcopum: Putasne, inquit, propter te amittere debeamus malefactores nostros, quos Deus tradidit in manus nostras? Et recordatus verbi sui Episcopus, quod haberet cum Malachia, flens & ciuilans verso vultu ad monasterium eius: Vbi es, ait, homo Dei? Vbi es? Nonne hoc est, Pater mihi, quod tibi dicebam? Heu, heu veni, vt facerem bonum, & non malum: & ecce per me omnes, illi in corpore, isti in anima, percutunt. Multa in hunc modum loquebatur lamentans & plangens, & quasi præsentem solicitans & compellans Malachiam aduersus malignantem. Interim vero impij, cum quibus fecerant pacem, infici non desistebant ad perendum eos. Et ecce spiritus mendax in ore quorundam virorum, qui eos deciperet. Et occurserunt illis in via viri nunciantes, factam irrupti-
onem in terras ipsorum ab aduersariis: in ore gladij consumi omnia, & diripi bona corum: vxores quoquæ ac liberos tolli & abduci. His auditis, reuersi sunt festinanter. Sequebantur ultimi primos, quæ irent, aut quid acciderit, nescientes. Nec enim o-
mnes audierant viros loquentes. Cumque venissent, & inuenient nihil horum, qua-
nunciate erant, confusi sunt, depræhenesi in malitia sua. Et cognouerunt spiritui erro-
ris se traditos propter nuncium Malachia, quem deceperunt, & nomine eius, quod spreuerunt. Porro Episcopus audiens frustratos proditores in iniquitate sua, quam cogitauerunt, cum gaudio remeauit ad Malachiam, referens omnia per ordinem, qua acciderant sibi.

Sciens Malachias eiusmodi occasione pacem esse turbatam, naclus opportuniti tem-
pus, pacem per semet inter ipsos denuo reformare curauit, & firmare reformatam, Cap. 39.
datis & receptis altrinsecus fide & iuramento. Verum illi, quibus ante pax fracta fuit,
inuria memores, neglecto pacto & præcepto Malachia, tractauerunt de vice reddenda. Et congregati omnes in unum, ibant ut imparatos præoccuparent, redderentque in caput eorum malum, quod sibi facere cogitassent. Et magno fulmine, quod inter-
erat, facilimè transuadato, fluuiolo, quem non procùl ab illo offendere, retenti sunt. Neq; enim iam fluuiolus, sed planè fluuius ingens apparuit, vbiq; sùi transire volenti-
bus transitum negans. Mirari omnes tatum nunc esse, tantillum antehac fuisse sci-
entes, & loqui inter se: Vnde inundatio hæc? Aër serenus est, imbræ non sunt, nec pro-
ximè fuisse meminimus. Et si multum pluisset, quis nostrum vñquam hastenius memi-
nit in quantacunq; illuie ita intumuuisse, vt operiret terram, fata & prata peruaderet? Digitus Dei est iste: & Dominus sepit vias nostras propter sanctum suum Malachi-
am, cuius sumus pruaricati pastum, transgressi mandatum. Ita & hi infecto ne-
gocio, ad sua æquæ confusi repetauerunt. Diuulgatum est verbum per vniuersam re-
gionem, & benedicebant Deum, qui comprehendit sapientes in astutia sua, & con-
fingens cornua peccatorum, sublimauit cornu Christi sui.

Aliquis de nobilibus infensus Regi, recusiliatus est per manū Malachię. Nec enim Cap. 40.
Regi sat sive debat ille, vt pacem cum eo faceret, nisi mediante Malachia, aut quæ Rex
æquæ reuereretur. Nec immixtio, vt post apparuit. Nam factum securum, & minimè
iam cauentem sibi, captum tristis in vincula, odio antiquo captus plus ipse. Requiri-
tur homo à suis de manu mediatoris. Nec enim aliud amici expectare, quām mor-
tem. Quid faceret Malachias? Non est quod possit, nisi vt recurrat ad suum illud soli-
tum vnicum q; refugium. Congregato exercitu fortis nimis, turba magna discipulo-
rum suorum, ad hōminem, requirit vinclum, negatur. Et Malachias: Iniquè, inquit,
agis contra Dominum, & contra me, & contra te ipsum, paclum pruaricans: si dissi-
mulas tu, sed non ego. Credidit se homo fidei meæ: si contingat mori, ego prodidi regem pacti
cum: ego reus sanguinis eius. Quid tibi vñsum est me proditorem, te pruaricatorem
constituere? Noueris me, donèc liberetur, nihil gustaturum, sed neque istos. Sic locu-
tus, intrat ecclesiam: Deum omnipotentem suis, suorumque anxijs gemitis inter-

K 3 pellat,

Vir sanctus
obligat
regem pacti
violatore.

Stultus Rex
redit se fu-
galatere
posse Do-
minum.

pellat, vt iniustè ad dictum, dignetur eripere de manu prævaricatoris & iniqui. Et ea cum mōte sequenti, in ieiunio & oratione persisterūt. Perlatum ad Regem, quid fieret: & magis in dē induratum est cor eius, vnde emolliri debuerat. Init fugam, veritus homo carnalis, nē si prop̄ remaneret, orationis non posset sustinere virtutem; Quasi verò vel absconditum non inueniat, vel non perueniat ad remorum. Tu metas ponis miser orationibus sanctorum? Num est oratio iacta sagitta, vt fugias à facie arcus? Quò ibis à spiritu Dei, qui eam portat? & quò à facie eius fugies? Denique fūgientem insequitur, inuenit latitantem. Erisq; cæcus, & non videns, vt melius videoas, & intelligas, quoniam durum est tibi contra stimulū calcitrare. Deniq; senti vel nunc, quia sagittæ potentes acuta peruerterunt ad te: quæ etsi resiliērunt à corde, quia faxum est, sed non ab oculis. Vtiam per fenestram saltē oculorum perueniant visque ad cor, & vexatio det intellectū cæcitati. Cernere erat Saulum denuò ad manus trahi, & duci ad Aniam, ad oeuem scilicet lupum, vt refunderet prædam. Refudit, & re-cepit visum: quòd Malachias vsq; adeò ouis esset, vt sit misertus & lupo. Diligenter ex his aduerte, lector, cum quibus habitat Malachias, quales principes, & quales populi. Quomodo non & is frater fuit draconum, & socius struthionum? Et ideò dedit ei Dominus virtutem calcandi super serpentes & scorpiones, alligare Reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manicis ferreis. Deindè audi, quid sequatur.

Act. 9.
Rex orba-
tur lumine,
redditque
captiuum.
Job 30.
Psal. 149.

Act. 9.

Is, cui Benchorensis monasterij cesserat possessiones, ingratus beneficio, extunc &

deinceps insolentissime semper se habuit aduersus eum & suos, in omnibus infestus eis, vbiq; insidiās, detrahensq; aribus eius. At non impunè hoc. Erat illi vnicus filius, qui imitator patris, audens aliquid & ipse in Malachiam, eodem anno mortuus est. Mortuus autem sic: Visum est Malachia debere construi in Benchor oratorium lapideum, instar eorum, quæ in alijs regionibus extructa confixerat. Et cùm coepisset iacere fundamenta, indigenæ quidem miratisunt, quòd in terra illa ne cùm euāmodi ædificia inuenirentur. Verùm ille nequam (sicut erat præsumptuosus & infolens) non modò miratus est, sed indignatus. Ex qua indignatione concepit dolorem, & peperit iniquitatem. Et factus susurro in populis, nunc secreto detrahere, nunc blasphemare palam: notare leuitatem, nouitatem horrere, sumptus exaggerare. Istimodi venenatis sermonibus solicitans & inducens multos ad prohibendum: Sequimini me, inquit, & quod non nisi per nos fieri debet, contra nos fieri nō sinamus. Itaque cum pluribus, quibus suadere valuit, descendit ad locum, repertum conuenit hominem Dei, primus ipse dux verbi, qui erat principium mali: O bone vir, quid tibi visum est nostris hanc inducere regionibus nouitatem? Scotti sunus, non Galli. Quęnam leuitas hæc? Quid opus erat opere tam superfluo, tam superbo? Vnde tibi pauperi & inopis sumptus ad perficiendum? Quis perfectum videbit? Quid istud præsumptionis, inchoare quod nō queas, non dico, perficere, sed nec videre perfectū? Quantam amentis magis est, quam prudentis, conari quod modum excedit, vin cit vires, superat facultates. Cessa, cessa, desine à vesania hac. Alioquin nos non simus, non sustinemus. Hoc dixit, prodens quid vellet, non quid posset, considerans. Nam de quibus præsumebat, & secum adduxerat, viso viro, mutati sunt, & iam non ibant cum eo.

Prædicit
obrectato-
ri quod mo-
rietur.

Ad quem vir sanctus, tota libertate vtens: Miser, inquit, opus, quod inchoatum vides, & inuides, sine dubio perficietur: perfectum videbunt multi. Tu verò quia non vis, non videbis: & quod non vis, morieris: attendito tibi, nē in peccato tuo moriaris. Ita est: ille mortuus est, & opus completum est: sed ille non vidit, qui, vt præfati sumus, anno eodē mortuus est. Interim pater audēto mox, quid de filio vir sanctus prædictifet, sciens verbū eius viuum & efficax esse: iuterfecit, inquit, filium in eum. Et instigāte diabolo, tanto furore exarsit in illum, vt coram duce & maioribus, inuidia, falsitatis & mendacij arguere non vereretur hominem, qui veracissimus esset, veritatis & discipulus, & amator: & conuiciū intulit, simians appellans. Et Malachias quidem doctus non reddere maledictum pro maledicto, obmutuit, & non aperuit os suū, dum considereret peccator aduersus eum. Sed non Dominus oblitus sermonis sui, quem dixerat: Mihi vindictam, & ego retribuam. Eādem die domum reuersus homo, luit lingue effrenis temeritatem, ipso vltore, quo instigatore laxārat. Arreptum in ignem projectum dæmon: sed mox manibus a listentum extractus est, adustus tamen corporis parte, & mente captus. Et dum insaniret, vocatus Malachias venit: reperiitque maledictum spumantia ora torquentem, horrendis vocibus & motibus terrentem omnia, ac toto corpore agitatum, vix posse teneri à pluribus: & orans pro inimico vir totius perfe-

Vir sanctus
ad conuiciū
nil respon-
det.

Deut. 32.

Diabolus ei maldecen-
tē inuidit.

perfectionis, exauditus est, sed ex parte. Nam illic quidem sancto orante, ille aperuit oculos, & ensim recepit. Relictus est autem ei spiritus Domini malus, qui eum colaphizet, ut discat non blasphemare. Credimus eum vivere usque adhuc, & usque ad hæc tempora luere peccatum grande, quod peccauit in sanctum: certis temporibus tamen ferunt lunaticum esse. Porro prædictæ possessiones, cum iam pro fâ imbecillitate & inutilitate eas tenere non valuit, in pace ad locum, cuius extiterant, redierunt. Nec renuit Malachias post multam demum vexationem, pacis obtentum.

Sed iam ad opus edificij, quod Malachias aggressus est, sermo recurrat. Et quidem Cap. 42. non erat Malachias, non dico unde perficeret, sed unde faceret quicquam. Erat autem cor eius fidutiam habens in Domino. Dominus verò prouidit, vt, et si non spectanti pecunia thesauris, pecunia non decesserit. Quis enim alius fecit, ut thesaurus eo loci reponeretur, repositus non reperiretur, usque ad tempus & opus Malachiae? Inuenit Dei famulus in Dei marsupio, quod desuit suo. Merito quidem. Quid enim iustius, quam ut cui pro Deo non erat proprium, cum Deo iniret confortium, & marsupium unum esset amborum? Fidei denique homini totus mundus diuiniarum est. Et quid est ille, nisi quoddam marsupium Dei? Denique ait: Meus est orbis terræ, & plenitudo eius. Inde est, quod Malachias repertos argenteos multos non reposuit, sed exposuit. Nam totum munus Dei, in Dei opus iubet expendi. Non suas, non suorum considerat necessitates: sed iactat cogitatum suum in Domino: ad quem utique recurrentum non dubitat, quoties necessitas postulatur. Nec dubium Dei opus esse, quod Deo reuelante Malachias prævidit. Contulerat primum cum fratribus de operi illo: & multi præinopia minus libenter assentiebant. Inde anxius dubiusque quid ageret, coepit inter orandum vehementer inquirere, quænam foret voluntas Dei. Et die quadam de via regrediens, cum iam loco appropriaret, prospexit eminus: & ecce Visio eius, oratorium apparuit magnum lapideum, & pulchrum valde. Et intuens diligenter situm, formam & compositionem, cum fidutia arripit opus, prius quidem indicata visione senioribus fratribus, paucis tamen. Sanè totum, quod attente notauit de loco, & modo, & qualitate, tanta diligentia obseruauit, ut peracto opere, factum viso similium appareret, ac si & sibi cum Moysi dictum audierit: Vide, ut omnia facias Exod. 25. secundum exemplar, quod tibi ostensum est in mōte. Eodem visionis genere id quoque, quod in Saballino situm est, antequam fieret, præostensum est illi, non modò oratorium, sed & monasterium totum.

Transfunte illo per quandam cuitatem, & multitudine magna concurrente ad Cap. 43. eum, casu vidit iuuenem inter alios videndise curiosum. Ascenderat lapidem, & stans super summos articulos extento collo, oculis & animo intendens in eum, quendam ille de novo Zachæum exhibebat. Nec latuit Malachiam, sancto quidem spiritu re-^{Luc. 19.} uelante, verè illum venisse in spiritu & virtute Zachæi. Dissimulauit tunc tamen, tacitusque petrtransiit. Ceterum in hospitio nocte ipsa narravit fratribus, quomodo illum vidisset, & quid prævidisset de illo. Die autem tertia, en ille cum viro quodam nobili, domino suo: Qui aperiens votum, & desiderium iuuenis, rogabat, ut à se commendatum recipere dignaretur, & habere decæterò inter suos. Et Malachias agnoscens eum, Non est opus, inquit, ut quem iam Deus commendauit, homo commendet. Apprehensumque manu sua tradidit Abbatii Congano nostro, & ille fratribus. Ipse verò iuuenis adhuc (nū fallor) viuens, primus conuersus laicus Suriensis monasterij, testimonium habet ab omnibus, quod sancte conuersetur inter fratres secundum ordinem Cisterciensem. Et cognoverunt discipuli, etiam in hoc Malachiam prophetæ spiritum habuisse. Non solum autem, sed & in eo, quod subiuncturi sumus, Claret Propheta sp. ritu. Cum sacramenta offerret, & appropiasset ei Diaconus, facturus aliquid pro officio suo, intuitus eum sacerdos, ingemuit, quod sensisset penes illum latere, quod non conueniret. Peracto sacrificio, lecretò percontatus de conscientia sua, confessus est, & non negauit illum sibi per somniū nocte ipsa. Cui iniungens poenitentiam: Non debueras, inquit, ho diè ministrasse, sed verecundè te subtrahere sacriss, & deferre tantis, tamque diuinis mysterijs, ut hac humilitate purgatus, dignius exinde ministrares. Itē alia Vide rē ad vice sacrificante illo, & orante hora sacrifici, ea quidem sanctitate & puritate cordis, mirandam sub Missæ sacrificio. qua solitus erat, adstante diacono, vīla est columba intrare per fenestram in claritate magna. Ea sacerdos perfunditur totus: ea subobscurior basilica tota resulget. Columba verò aliquandiu circunvolitans, tandem residet super Crucem ante faciem sacerdotis. Obstupuit diaconus, & pauēs tum pro luminis, tum pro volucris nouitate,

K 4 quod

quod illa sit rara ani in terra, cecidit super faciem suam, & vix palpitans, sese erigere ausus est, vel quando officii sui necessitas postulauit. Post Missam seorsum conuentus a Malachia, sub periculo vita iubetur nullatenus secretum prodere, quod vidisset, quo ad viueret ipse. Aliquando cum in Ardinacha esset cum quodam coepiscopo suo, de nocte surgens, coepit memorias sanctorum, quae in cœneterio sancti Patricij multæ sunt, orando lustrare. Et ecce unum de altaribus subito ardere conspiciunt. Ambo enim viderunt visionem hanc magnam: ambo mirati sunt. Et Malachias intelligens signum esse magni meriti illius, vel illorum, quorum sub altari illo corpora requiescerent, curreret, & se medijs immergens flammis, expansis brachijs sacram amplexatus esset aram. Quid ibi fecerit, quidve senserit, nemo qui sciat: sed quod amplius solito, cœlesti igne succensus, ex illo igne exierit, fratum, qui cum eo tunc erant, reor neminem esse, qui nesciat.

**Cap. 44.
Psal. 73.**

**Malachias
nullus genus
veterum mi-
scularum
destitutus.**

Hæc dicta sunt, pauca quidem de pluribus, sed multa pro tempore. Non enim signorum temporis hæc, secundum illud: Signa non vidimus, iam non est propheta. Unde satis apparet, Malachias meus quantus in meritis fuit, qui tam multus in signis extitit, & in raritate tanta. Quo enim antiquorum generis miraculorum Malachias non clarius? Si bene adiutum paucus ipsa, qua dicta sunt, non prophetia defuit illi, non reuelatio, non vltio impiorum, non gratia sanitatum, non mutatio mentium, non denique mortuorum suscitatio. Per omnia benedictus Deus, qui sic amavit & ornauit eum: qui & magnificauit eum in conspectu Regum, & dedit illi coronam gloriae. Amor probatur in meritis, ornatus in signis, magnificatio in ultione inimicorum, glorificatio in premiorum retributione. Habes diligens lector in Malachia quid miraris, habes & quid imiteris. Nunc iam quid tibi ex his sperandum sit, studiosus attende. Nam finis horum, preciosa mors est.

Cap. 45.

**S. Patricius
Hybernæ
Apostolus.
Dies solen-
nis omniū
defunctorū.**

Percontatus aliquando, quoniam in loco, si optio detur, extremum malum agere dicem, (de hoc siquidem fratres quererent inter se, quem sibi quisque deligeret) cunctis, & non responderet. Instantibus illis: Si hinc migro, inquit, nusquam libenter, quam vnde vna cum nostro Apostolo resurgere possim. (Dicebat autem sanctum Patricium.) Si peregrinari oporteret, & ita permitteat Deus, Claramalem delegi. Requisitus item de tempore, diem respondit solennem omnium defunctorum. Si simplex votum putatur, impletum est. Si prophetia, ne iota præteriret. Sicut audiuius, sic vidimus de loco pariter, & de die. Dicamus breuiter, quo ordinis istud, quæ occasione prouenerit. Aegræ satis ferebat, Hyberniam usque adhuc pallio caruisse, ut potest æmulator sacramentorum: quorum ne uno quolibet gentem suam veller omnino fraudari. Et recordatus sibi a Papa Innocentio suffisse promissum, inde magis tristari, quod dum adhuc ille superfluit, non fuit missum pro eo. Et nactus occasionem, quod Papa Eugenius summam regiminis teneret, & eo temporis usque in Franciam appropriasse nunciaretur, opportunitatem requirendi se inuenisse gauisus est. Præsumebat autem de illo, utriusque viro tali, & de tali assumpto professione. Magis vero, quod sua Clareuallis specialis filius extitisset, nec timeret apud illum se villam sustinere difficultatem. Itaque conno cantur Episcopi, concilium cogitur: tractata triduo, quæ tempori imminerent: die quarto aperitur consilium de pallio requirendo. Placet, sed si per alium requiratur. Tamen quia breuior via, & ob hoc tolerabilior peregrinatio videretur, non fuit, qui eius obulare præsumeret consilio & voluntati. Et Malachias, soluto concilio, arripit iter. Prosequuntur eum, qui conuenerant fratres, usque ad litus, non multi tamen, ipso nimis prohibente. Ad quem vnu illorum, Catholicus nomine, flebili voce & flero: Heu tu abis, inquit, & in quanta penitentia quotidiana vexatione me deseris, non ignoras, nec fers opem misertus mei. Si ego dignus qui patior, fratres quid peccauerunt, qui vix diem, noctemve vilam à tam laboriosa cura & custodia mei feriatam habere sinuntur? His verbis & lachrymis filii (flebat enim) paterna visceris concussa sunt, & amplexatus est eum blandiendo, impressoq; pectori eius signo Crucis: Certus esto, inquit, te ciusmodi nil passurum, donec redeam. Erat autem epilepticus, & cadebat frequenter, ita ut interdum non semel, sed sapienter in die. Hoc iam per sex annos morbo horrido laborabat, sed ad verbum Malachia, perfectè conuuluit. Ab illa hora nil tale perpeccus est, nil tale (ut confidimus) deinceps perpeturus, quia Malachias deinceps redditurus non est.

Cap. 46.

**Curat epi-
lepticu fa-
cilius.**

In ipso ascensi naus accedunt duo ex his, qui illi familiarius adhaerabant, audientes.

audentes, & petentes aliquid ab eo. Quibus ille: Quid vultis? Non dicimus inquit, nisi spondeas te daturum. Spondet, ut illi: Volumus nobis certò promitti à tua dignatione, te in Hyberniam in columnem reuersurum. Instare & cæteri omnes. Tum ille parumpèr deliberans, pœnitere primò, quod se alligasset, quā exiret, non inveniens. Angustia vndeque, dum nil occurret ab alterutro futum periculo, voti videlicet, aut promissū. Visum est tandem id potius eligendum, quod in præsentiarum plus vrgerer. reliquum superernā committendum dispositioni. Annuit tristis quidem: sed magis illos noluit contristare: & respondens eis, vt volunt, ascendit nauem. Et cùm iam ferè medium iter æquoreum peregissent, subitò contrarius ventus nauē repellit, ^{Vide quan-} ^{tā agat Dc'} ^{cura feru-} ^{rum suorum}

& reducit in terram Hyberniæ. Descendens de naui, in ipso portu in quadam sua ecclesia pernoctauit. Et latus, gratias egit diuinæ consilio prouidentiæ: quo factum est, vt iam fecerit satis pro sua promissione. Manè verò intrans nauem, ipsa die prospero curiu transseruit, & venit in Scotiam. Die tertia peruenit ad locum, qui Viride stagnum dicitur: quem fecerat præparari, vt ibi statueret Abbatiam. Et relicto illic de filijs suis fratribus nostris, monachorum conuentu & Abbatie, (nam secum ad hoc ipsum eos adduxerat) valedicens eis, profectus est. Et cùm transiret, occurrerit ei Rex David, à quo receptus cum gaudio, & retentus per aliquot dies, multaque operatus placita Deo, inchoatum repetit iter. Et pertransiens Scotiam, in ipso introitu Anglie diuertit ad ecclesiam Gisburnensem, vbi habitant viri religiosi, canoniam ducentes vitam, ab antiquo familiares ei pro sua religiositate & honestate. Ibi adducta est ad eum mulier patiēs morbum, quem cancrū vulgo appellant, ipso horrendum visu, & fanavit eam. Nam vbi aqua, cui benedixit, adspersa sunt vlercum loca, dolorem ^{Mulier aqua} ^{benedicta} ^{fanata.}

Qui à nobis suscepimus est, tanquam verus ab Occidente veniens, visitans nos oriens ^{Cap. 47.} ^{S. Malachi-} ^{as venit Cla-} ^{ramuallem.}

ex alto. O quantum nostra Claramulli iradians sol ille claritatis adauxit: Quām iucundus ad eius introitum dies festus illuxit nobis. Hæc dies, quam fecit Dominus, exultatum & lataū in ea. Quām celer & saliens, tremulus ac debilis mox ipse occurrit. Quām latus in oscula rui: Quām latus brachij missam mihi cælitus amplexatus sum gratiam. Quām alacri vultu & animo, mī pater, introduxi te in domum matris meæ, ^{Cant. 3.} & in cubiculum genitricis meæ. Quām festivos deinde tecum duxi dies, sed paucos. Quid verò ille viciissim nobis? Nempe hilarem, nempe affabilem peregrinus noster omnibus se prebebat, omnibus incredibiliter gratum. Quām bonū, & quām iucundum agebat hospitem apud eos, quos nimurum videre vegerat à finibus terra, non auditurus Salomonem, sed exhibitus. Denique audiuiimus sapientiam eius, tenuimus præsentiam eius, & tenemus. Iam quatuor aut quinque dies huius nostræ solennitatis defluxerant, cùm eccè die solenni beati Luca Euangelista, Missa in conuentu Dies solen- ^{nis S. Luca.}